АДВОКАТСКАЯ ПАЛАТА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

РЕШЕНИЕ № 13

Совета Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

17 сентября 2025 г.                                                                                                 г. Ханты-Мансийск

Совет Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в составе:

президента Анисимова В.Ф., вице-президента Анисимова И.В., членов Совета: Бохана А.И.,

Горбачева А.В., Гадальшиной Н.Д. и Мусиной Н.И. (Горбачев А.В., Бохан А.И. присутствуют в

режиме видеоконференции), решил:

1. В связи с присвоением статуса адвоката и принятием присяги адвокатов

считать членом Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа – Югры:

2. Агапова Елена Викторовна

3. Асхабалиев Залбег Омардибирович

4. Гильманов Рустем Наилевич

5. Галимуллин Динар Фаритович

6. Козлов Александр Анатольевич

7. Коригов Рустам Магомедович

8. Cкрипникова Екатерина Александровна

9. Терещенко Юлия Михайловна

10. Чварков Владимир Васильевич

11. Шамсияров Дамир Радиевич

12. Щелкунов Виталий Алексеевич

13. Янгазина Айгуль Мугафаевна

Назначить наставников:

Коригову Рустаму Магомедовичу, Галимуллину Динару Фаритовичу – Османова Мурада

Шамиловича, председателя Президиума Первой Нижневартовской коллегии адвокатов;

Асхабалиеву Залбегу Омардибировичу, Щелкунову Виталию Алексеевичу – Мальцева

Вадима Владимировича, председателя Коллегии адвокатов «ДеЮсте»;

Шамсиярову Дамиру Радиевичу – Бикеева Иманпашу Авайсаевича, председателя Сургутской

коллегии адвокатов;

Янгазиной Айгуль Мугафаевне, Cкрипниковой Екатерине Александровне – заведующего

филиалом № 23 Коллегии адвокатов ХМАО-Югры, г. Советский, Лазарева Евгения

Владимировича;

Агаповой Елене Викторовне – заведующего филиалом № 19 Коллегии адвокатов ХМАО-

Югры, г. Нягань, Растимешину Елену Анатольевну;

Гильманову Рустему Наилевичу, Терещенко Юлии Михайловне, Чваркову Владимиру

Васильевичу – заведующего филиалом № 13 Коллегии адвокатов ХМАО-Югры г. Когалым,

Корнакову Веру Григорьевну.

2. Заявления адвокатов о приёме в члены Адвокатской палаты, приостановлении,

возобновлении и прекращении статуса адвоката:

Беседину Александру Викторовичу, адвокату Коллегии адвокатов Нижневартовского

района, прекратить членство в Адвокатской палате Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры, в связи с принятием им решения об изменении членства в адвокатской палате другого

субъекта Российской Федерации.

Отделу кадров уведомить Управление Министерства юстиции Российской Федерации по

Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре и адвоката Беседина А.В. о принятом решении.

Беседину А.В. сдать удостоверение адвоката в Управление Министерства юстиции

Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре.

Основание: уведомление Беседина А.В., п. 5 ст. 15 ФЗ «Об адвокатской деятельности и

адвокатуре в Российской Федерации».

2

Грановской Марине Анатольевне, адвокату Первой Нижневартовской городской

коллегии адвокатов, прекратить членство в Адвокатской палате Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры, в связи с принятием им решения об изменении членства в адвокатской палате

другого субъекта Российской Федерации.

Отделу кадров уведомить Управление Министерства юстиции Российской Федерации по

Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре и адвоката Грановскую М.А. о принятом

решении.

Грановской М.А. сдать удостоверение адвоката в Управление Министерства юстиции

Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре.

Основание: уведомление Грановской М.А., п. 5 ст. 15 ФЗ «Об адвокатской деятельности и

адвокатуре в Российской Федерации».

Кулик Зинаиде Борисовне, адвокату Адвокатского кабинета г. Сургут, прекратить статус

адвоката с 18 сентября 2025 года по личному заявлению.

Отделу кадров уведомить Управление Министерства юстиции Российской Федерации по

Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре и Кулик З.Б. о принятом решении.

Кулик З.Б. сдать удостоверение адвоката в Управление Министерства юстиции Российской

Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре.

Основание: личное заявление Кулик З.Б., пп. 1 п. 1 ст.17 ФЗ «Об адвокатской деятельности

и адвокатуре в Российской Федерации».

Никитину Сергею Анатольевичу, адвокату Адвокатского кабинета г. Сургута,

приостановить статус адвоката с 11 сентября 2025 года, в связи с неспособностью более шести

месяцев исполнять свои профессиональные обязанности.

Отделу кадров уведомить Управление Министерства юстиции Российской Федерации по

Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре и адвоката Никитина С.А. о принятом решении.

На период приостановления статуса адвоката освободить Никитина С.А. от обязательных

ежемесячных отчислений в Адвокатскую палату Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры.

Никитину С.А. сдать удостоверение адвоката в Управление Министерства юстиции

Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре.

Основание: личное заявление Никитина С.А., пп. 2 п. 1 ст.16 ФЗ «Об адвокатской

деятельности и адвокатуре в Российской Федерации».

Романенко Артему Владимировичу, адвокату Филиала № 16 Коллегии адвокатов Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры г. Мегион, возобновить статус адвоката с 17 сентября

2025 года по личному заявлению.

Отделу кадров уведомить Управление Министерства юстиции РФ по Ханты-Мансийскому

автономному округу – Югре и адвоката Романенко А.В.  принятом решении.

Основание: личное заявление Романенко А.В., п. 5 ст. 16 ФЗ «Об адвокатской деятельности

и адвокатуре в Российской Федерации».

Сучкова Виталия Александровича, принять в члены Адвокатской палаты Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры в связи с принятием им решения об изменении членства

в Адвокатской палате Республики Башкортостан.

Сучкову В.А. в соответствии с абз. 4 п. 4 решения Отчетно-выборной конференции

Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 25 января 2025 года,

установить обязательное отчисление на содержание и ведение уставной деятельности

Адвокатской палаты за первый месяц членства – 100 000 (сто тысяч) рублей.

Отделу кадров уведомить Управление Министерства юстиции Российской Федерации по

Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре и адвоката Сучкова В.А. о принятом решении.

 Основание: уведомление Сучкова В.А. и выписка из единого государственного реестра

адвокатов об изменении адвокатом членства в Адвокатской палате Управления Минюста России

по Республике Башкортостан.

3

Файзуллиной Венере Фидарисовне, адвокату Первой Нижневартовской городской

коллегии адвокатов, приостановить статус адвоката с 8 сентября 2025 года, в связи с

неспособностью более шести месяцев исполнять свои профессиональные обязанности.

Отделу кадров уведомить Управление Министерства юстиции Российской Федерации по

Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре и адвоката Файзуллину В. Ф. о принятом

решении.

На период приостановления статуса адвоката освободить Файзуллину В.Ф. от обязательных

ежемесячных отчислений в Адвокатскую палату Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры.

Файзуллиной В.Ф. сдать удостоверение адвоката в Управление Министерства юстиции

Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре.

Основание: личное заявление Файзуллиной В.Ф., пп. 2 п. 1 ст.16 ФЗ «Об адвокатской

деятельности и адвокатуре в Российской Федерации».

Сырчину Сергею Альбертовичу, адвокату Филиала № 3 Коллегии адвокатов Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры г. Нефтеюганск, прекратить статус адвоката с 1

сентября 2025 года по личному заявлению.

Отделу кадров уведомить Управление Министерства юстиции Российской Федерации по

Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре и Сырчину С.А. о принятом решении.

Сырчину С.А. сдать удостоверение адвоката в Управление Министерства юстиции

Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре.

Основание: личное заявление Сырчина С.А., пп. 1 п. 1 ст.17 ФЗ «Об адвокатской

деятельности и адвокатуре в Российской Федерации».

3.Рассмотрение дисциплинарных производств в отношении адвокатов:

4. Утвердить дополнения и изменения в список адвокатов, участвующих в

деятельности государственной системы бесплатной юридической помощи на 2025 год.

5. В соответствии с Федеральным законом № 63-ФЗ от 31.05.2002 «Об адвокатской

деятельности и адвокатуре Российской Федерации», Положением о порядке ведения реестра

адвокатских образований и их филиалом субъекта Российской Федерации, утвержденного

решением Совета Федеральной палаты адвокатов РФ от 08.07.2021:

5.1. Внести в Реестр адвокатских образований Адвокатской палаты Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры Адвокатское бюро Ханты-Мансийского автономного округа -

Югры «Викон» за № ао86/286.

5.2. Выдать Свидетельство о внесении записи в Реестр адвокатских образований

Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

5.3. В связи с переходом в иное адвокатское образование, исключить из Реестра

адвокатских образований Адвокатский кабинет Аврамкина Д.А. и Адвокатский кабинет

Джабраилова Х.М.

6. Утвердить Правила Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры по исполнению Порядка назначения адвокатов в качестве защитников в уголовном

судопроизводстве, утвержденного решением Совета ФПА РФ от 15 марта 2019 года. Направить

правила в Федеральную палату адвокатов Российской Федерации для согласования.

7. Утвердить билеты для сдачи квалификационного экзамена на статус адвоката в

Адвокатской палате Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Президент Адвокатской палаты

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

В.Ф. Анисимов